REQUERIMENTO Nº          , DE 2014

Requeremos, nos termos do artigo 199 do Regimento Interno

do Senado Federal, a realização de Sessão Especial no dia 03 de novembro

de 2014, para celebrar os 100 anos de nascimento do cantor e compositor

Lupicínio Rodrigues.

O homenageado, nascido em 16/09/1914, em Porto Alegre

(RS) foi um dos compositores mais originais da música popular brasileira.

“Lupe”, como era chamado desde pequeno, compôs marchinhas de

carnaval e sambas-canção, músicas que expressam muito sentimento,

principalmente a melancolia por um amor perdido.

Por todo o legado cultural que deixou, Lupicínio está sendo

lembrado ao longo deste ano, em Porto Alegre, com diversas atividades e

apresentações musicais e também com outros eventos, como a Copa

Lupicínio Rodrigues que ocorre pela iniciativa da Federação Gaúcha de

Futsal.

Dessa forma, o Senado Federal também se soma às

homenagens prestadas a este grande nome da música brasileira.

Sala das Sessões,

  Sen Ana Amélia (PP-RS)    _________________________

________________________   _________________________

________________________   _________________________

________________________   _________________________

________________________   _________________________

________________________   _________________________

S
F

/
1

4
7

2
4

.
4

1
8

7
4

-
2

3